
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 
 

SUMMONS AND AGENDA 
 
 

ar gyfer 
 
 

for an 
 
 

CYFARFOD ARBENNIG 
O GYNGOR SIR 

YNYS MÔN 
 
 

EXTRAORDINARY  MEETING 
 OF THE ISLE   OF ANGLESEY 

COUNTY COUNCIL 
 
 

a gynhelir yn 
 
 

to be held at the 
 
 

SIAMBR Y CYNGOR 
SWYDDFA’R SIR 

LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER 
COUNCIL OFFICES 

LLANGEFNI 
 
 

DYDD LLUN, 27 IONAWR 2014 MONDAY, 27 JANUARY 2014  

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

  
 
 

R H A G L E N 
 
 
1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog.  
 

2   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, YR ARWEINYDD, Y 
PWYLLGOR GWAITH NEU'R PRIF WEITHREDWR   

 
3    CYNLLUN COSTYNGIADAU'R DRETH CYNGOR 2014-15   

 (a) Adrodd bod y Pwyllgor Gwaith wedi ystyried yr uchod yn ei gyfarfod ar 13 
Ionawr, 2014 ac wedi penderfynu argymell I’r Cyngor Sir fel a ganlyn:- 
 

• “Nodi fod Cynulliad Cymru ar 26 Tachwedd 2013 wedi creu Rheoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 
(Y Rheoliadau Gofynion a Ragnodir) a bod Cynulliad Cymru ar 14 Ionawr 
2014 yn creu Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Y 
Rheoliadau Gofynion a Ragnodir a’r Rheoliadau Diofyn) (Diwygiad) 2014. 

 

• Nodi canlyniad yr ymarfer ymgynghori a gynhaliodd y Cyngor ynghylch 
adnewyddu’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2014-15. 

 

• Mabwysiadu’r Cynllun fel y nodir yn Atodiad B yr adroddiad”.                                                          
 
(b) Cyflwyno adroddiad Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau).  
 

4    AMSERU CYFARFODYDD   

 Cyflwyno adroddiad Pennaeth Gwasanaeth Democrataidd Dros Dro.  
 



 

 

 
1. Pwrpas yr adroddiad 
 

1.1 Mae’r adroddiad yn esbonio’r angen i fabwysiadu cynllun erbyn 31 Ionawr 2014. 
 

2. Gwybodaeth Gefndirol 
 

2.1 Yn Ebrill 2013, disodlwyd Cynllun Budd-dal y Dreth Gyngor gan Gynllun 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor.  Gwnaed dwy set o reoliadau gan Weinidogion Cymru: 
Rheoliadau Cynll
[...]
 Rheoliadau 
Lloegr; 

· Maent yn cynnwys y gwaith diwygio y mae angen ei wneud ar gyfer rhai 
newidiadau o ran diwygio lles, e.e. Credyd Cynhwysol a Thaliad Annibyniaeth ar 
gyfer y Lluoedd Arfog; 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Adroddiad i’r : Cyngor Sir  
 

Dyddiad: 27 Ionawr 2014 
 

Pwnc: Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor  
 

Swyddog(ion) Clare Williams 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) 

Swyddog Cyswllt: Geraint Jones  
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau                   (Est. 2651) 

Gweithrediad : I fabwysiadu’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 

Eitem 3 ar y Rhaglen

Tudalen 1



 

 

· Y gwaith symleiddio a awgrymwyd gan Lywodraeth Leol llynedd (ond nad oedd 
modd ei gynnwys yn yr amserlen) er mwyn gwella’r broses ar gyfer ymgeiswyr a 
lleihau’r costau gweinyddol; 

· Yr addasiadau ymarferol sydd eu hangen yn sgil gweithredu’r cynllun ers Ebrill 
2013, e.e. diwygio’r ddarpariaeth o ran newid mewn amgylchiadau; a 

· Ymateb i bwyntiau o godwyd o ganlyniad i’r ymgynghoriad technegol. 
 

2.5 Ar 27 Tachwedd 2013, cymeradwyodd Cynulliad Cymru ddwy gyfres newydd o 
reoliadau:  Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) 
(Cymru) 2013 (“y Rheoliadau Cynllun Diofyn”) a’r Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 (“y Rheoliadau 
Gofynion Rhagnodedig”).  Mae’r Rheoliadau 2013 hyn yn rhagnodi prif nodweddion y 
Cynllun sydd i’w fabwysiadu gan yr holl Gynghorau yng Nghymru ar gyfer 2014 - 
2015 ymlaen. 
 

2.6 Trafodwyd a chymeradwyodd Cynulliad Cymru, set bellach o reoliadau i uwchraddio’r 
ffigyrau ariannol yn unol â chynyddiadau costau byw, sef Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diogyn) (Cymru) 
(Diwygio) 2014.  Mae cynllun y Cyngor yn caniatáu i’r ffigyrau ariannol sydd wedi eu 
huwchraddio i gael eu hymgorffori o fewn y cynllun a argymhellir i’w fabwysiadu. 

 
2.7 Yr un modd â Rheoliadau 2012, mae’r dull o weithio allan y gostyngiadau treth 

gyngor dan Reoliadau 2013 yn adlewyrchu’r dull a fabwysiadwyd i gyfrifo’r hen Fudd-
dal Treth Gyngor.  Mae’r Rheoliadau Cynllun Diofyn yn amlinellu’r cynllun a fydd yn 
berthnasol i ardal Awdurdod Lleol.  Mae’r rhan fwyaf o’r darpariaethau yn y 
Rheoliadau Cynllun Diofyn yn adlewyrchu’r rheiny yn y Rheoliadau Gofynion 
Rhagnodedig. 

 
2.8  Yn debyg i Rheoliadau 2012, er bod cynllun cenedlaethol wedi’i gymeradwyo, rhoddir 

ychydig o ddisgresiwn i’r Cyngor, o fewn y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig i 
weithredu elfennau dewisol ychwanegol sy’n fwy hael na’r cynllun cenedlaethol ac 
sy’n darparu mwy o hyblygrwydd gweinyddol. Y rhain yw:- 

 
2.8.1    Y gallu i ymestyn y cyfnod taliadau estynedig safonol o 4 wythnos a roddir i 

bobl wedi iddynt ddychwelyd i’r gwaith sydd wedi bod yn derbyn gostyngiad yn 
y dreth gyngor yn flaenorol ac sy’n dod i ben wedi iddynt ddychwelyd i’r 
gwaith. 

 
2.8.2   Y disgresiwn i gynyddu’r swm o Bensiwn Anabledd Rhyfel a Phensiwn 

Gweddwon Rhyfel sydd i’w ddiystyru wrth asesu incwm yr hawliwr. 
 

2.8.3   Gallu i ôl-ddyddio ceisiadau hwyr am ostyngiadau yn y Dreth Gyngor cyn y 
cyfnod safonol newydd o dri mis cyn y cais. 
 

2.9   Rhaid i’r Cyngor hefyd fabwysiadu ei gynllun drafft ac ymgynghori gydag unrhyw bobl 
sydd, yn ei dyb ef, yn debygol o fod â diddordeb yng ngweithrediad ei gynllun.  Ar ôl 
sefydlu cynllun, rhaid i’r awdurdod ei gyhoeddi mewn modd priodol.  Oherwydd yr 
amserlen dynn rhwng cyhoeddi’r Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig a 31 Ionawr 
2014 (y dyddiad erbyn pryd y mae’n rhaid mabwysiadu’r cynllun), mae’r ymgynghori 
wedi cael ei gwtogi i gyfnod rhwng 9 Rhagfyr 2013 a 10 Ionawr 2014. 

 
2.10 Cynhaliodd Llywodraeth Cymru ymgynghoriad technegol rhwng 23 Awst 2013 a 20 

Medi 2013 ar y Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013. 

   

Tudalen 2



 

 

3. Prif Faterion 
 

3.1 Mae’n ofynnol i’r Cyngor ar gyfer 2014/2015 lunio cynllun dan ofynion y Rheoliadau 
Gofynion Rhagnodedig er gwaethaf y ffaith y byddai cynllun diofyn yn weithredol pe 
bai’r Cyngor yn methu â llunio cynllun. Dyletswydd statudol yw’r rhwymedigaeth hon 
ac mae’n berthnasol hyd yn oed pe bai’r Cyngor yn dewis peidio â gweithredu unrhyw 
ddisgresiwn sydd ar gael iddo. 
 

3.2 Y dull sy’n cael ei argymell i’r Cyngor o ran y disgresiwn lleol sydd ar gael yw parhau i 
ddefnyddio ar gyfer Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 2014/2015, yr un 
disgresiwn lleol ag a ddefnyddiwyd yn y Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor yn 
2013/2014:- 
 

·    Dim newid i’r 4 wythnos safonol bresennol o daliadau estynedig ar ôl i bobl 
ddychwelyd i’r gwaith heb ddefnyddio unrhyw ddisgresiwn lleol. 

·    Yn achos Pensiynau Pensiwn Rhyfel a Phensiynau Anabledd Rhyfel, bydd y 
Cyngor, wrth glandro’r incwm, yn parhau i ddiystyru incwm fel y mae’n ei wneud 
ar hyn o bryd ar gyfer y Cynllun Gostyngiadau cyfredol. Rhagwelir y bydd y gost 
flynyddol barhaus i’r Cyngor ar gyfer 2013/2014 oddeutu £8,000 y flwyddyn. 

·    Bydd y mwyafswm gall ôl-ddyddio yn parhau ar y 3 mis statudol ar gyfer 
ymgeiswyr oed pensiwn ac oed gwaith, gyda ddim disgresiwn lleol yn cael ei 
ddefnyddio. 
 

Dylid nodi nad oes arian ychwanegol ar gael gan Llywodraeth Cymru i gyllido’r         
elfennau disgresiwn, fel yn 2013/2014. 

 

3.3 Yn unol â Rheoliadau 2013, rhaid i’r Awdurdod, ar gyfer pob blwyddyn ariannol, 
ystyried a ddylai adolygu ei gynllun neu ei ddisodli gyda chynllun arall.  Rhaid i’r 
Awdurdod ddiwygio neu ddisodli’r cynllun erbyn 31 Ionawr yn y flwyddyn cyn iddynt 
ddod i rym. 

 
3.4 Ni ddylid trosglwyddo’r cyfrifoldeb am sefydlu cynllun i swyddog gweithredol mewn 

awdurdod dan drefniadau gweithredol.  
 

4. Goblygiadau Ariannol 
 
4.1   Amlinellwyd y goblygiadau ariannol yn yr adroddiadau cyllideb i’r Pwyllgor Gwaith. 

Cost amcangyfrifiedig y Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2013/2014 yw 
£5.29m.  Byddai cynyddu’r Dreth Gyngor i 5% yn cynyddu’r gost i £5.56m.  Felly, cost 
rhagamcanedig y cynllun arfaethedig yn 2014/2015 yw rhwng £5.1m a £5.61m, sydd 
£350k i £460k yn uwch na’r grant o £5.15m.  Y prif faes o ansicrwydd yw’r baich 
llwyth gwaith. Yn y blynyddoedd diweddar, mae baich llwyth gwaith hawlwyr wedi 
cynyddu hyd at 6% mewn unrhyw flwyddyn (y cyfartaledd ar gyfer y pum mlynedd 
diwethaf yw 3%). Er bod y baich gwaith bellach wedi sefydlogi, mae rhesymol disgwyl 
y bydd yn cynyddu yn yr amgylchiadau economaidd cyfredol. Mae pob cynnydd o 1% 
yn £53k.  

 
4.2  Cynigir darpariaeth gyllidebol o £400k i gwrdd â’r diffyg hwn a bydd yn cael ei fonitro 

yn yr adroddiadau i’r Pwyllgor Gwaith ar fonitro’r gyllideb. 
 

5. Goblygiadau cyfreithiol 
 

5.1   Mae’n ofynnol i’r Cyngor lunio Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor dan y 
Rheoliadau  Gofynion Rhagnodedig. Er bod y ddeddfwriaeth yn darparu ar gyfer 
cynllun diofyn a fydd yn cael ei weithredu oni fydd y Cyngor yn llunio cynllun, mae 
gan y Cyngor ddyletswydd statudol i fabwysiadu ei gynllun ei hun, hyd yn oed os yw’n 
dewis peidio â gweithredu unrhyw un o’r elfennau disgresiwn. 

 

Tudalen 3



 

 

6. Goblygiadau risg 
 

6.1 Rhaid i’r Cyngor reoli cost y Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor o fewn ei gyllideb. 
Mae’r cymorth gan y Llywodraeth wedi’i gyfyngu i £5,154,000 am 2014/2015 ac fe’i 
darperir ar sail sefydlog yn hytrach nag ar sail cymorth gyda’r budd-dal dreth gyngor 
yn seiliedig ar y galw. 

 

7. Goblygiadau Cydraddoldeb 
 

7.1 Fel y dywedwyd ym mharagraffau 2.4 a 2.5 yr adroddiad hwn, mae Rheoliadau 2013 
yn adlewyrchu’r clandriadau ar gyfer Rheoliadau 2012 ac yn atgynhyrchu ar gyfer y 
cynllun Gostyngiadau’r Dreth gyngor, y dull a fabwysiadwyd i glandro’r hen Fudd-dal 
Dreth Gyngor.  Mae Rheoliadau 2013 yn cadarnhau y bydd hyd at 100% o ostyngiad  
yn berthnasol. 

 

7.2 Mae’r Cyngor wedi cynnal ymarferiad ymgynghori o fewn yr amser cyfyngedig oedd 
ar gael.  Mae’r ymgynghoriad yn cynorthwyo’r Cyngor i gyflawni dyletswydd 
cydraddoldeb y sector cyhoeddus yn y Ddeddf Cydraddoldeb. 

 

7.3 Mae Llywodraeth Cymru wedi cynnal asesiad o’r effaith ar gydraddoldeb yn dilyn ei 
ymgynghoriad ar Reoliadau 2012.  Cynhaliwyd asesiad lleol o’r effaith ar 
gydraddoldeb ar ran y Cyngor ac fel rhan o drefniadau ar y cyd ar draws Cymru 
mewn perthynas â Rheoliadau 2012 ac mae copi ar gael ar gais gan yr Adran Gyllid. 

 
Dogfennau Cefndir 

 

Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 
Rhif 3029 (Cy.301). 

 
Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) (Cymru) 2013 Rhif 3035 
(Cy.303). 

 

Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun 
Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2014. 
 

Ymgynghoriad Technegol ar y Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Rheoliadau Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013 - 20 Medi 2013. 
 

Ymateb Llywodraeth Cymru i’r Ymgynghoriad Technegol ar y Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor a Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 
 
Crynodeb o’r prif faterion 
 

1. Disodlwyd Cynllun Budd-dal y Dreth Gyngor gan Gynllun Gostyngiadau’r  Dreth Gyngor ym 
mis Ebrill 2013 ar gyfer 2013/2014 yn unig. Bydd Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
sydd bron yn union yr un fath yn cael ei ddefnyddio  ar gyfer 2014/2015 ymlaen. 

 

2. Bydd yr arian a roddir gan Lywodraeth Cymru yn sefydlog, yn seiliedig ar gost y Cynllun 
Budd-dal y Dreth Gyngor blaenorol. 

 
3. Mae Llywodraeth Cymru wedi llunio rheoliadau i gyflwyno cynllun cenedlaethol ar  gyfer 

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar gyfer 2014/2015. Fodd bynnag, mae’n parhau’n ofynnol i’r 
Cyngor fabwysiadu cynllun ar gyfer 2014/2015. 

 
4.   Mae’r ofynnol i’r Cyngor fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor erbyn 31 Ionawr 

2014. 
 

5.   Amlinellir crynodeb o’r cynllun yn Atodiad A  yr adroddiad hwn. Bydd costau’r cynllun yn fwy 
na’r arian a ddaw gan y Llywodraeth. Ystyrir y gofynion ariannol ychwanegol fel rhan o 
gyllideb 2014/2015. 

Tudalen 4



 

 

Argymhelliad 
 
1. Nodi ffurfio Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion   Rhagnodedig 

(Cymru) (“Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig”) gan Gynulliad Cymru ar 27 Tachwedd 2013 
a’r rheoliadau diwygio ar 14 Ionawr 2014 sef Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2014. 

 
2. Nodi canlyniad yr ymarferiad ymgynghori a wnaed gan y Cyngor wrth gyflwyno’r  Cynllun 

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a amlinellir yn Atodiad B. 
 
3. Mabwysiadu’r Cynllun fel yr amlinellir yn Atodiad A. 

 
4. Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) i newid y 

Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 2014/2015 os bydd angen cymryd ystyriaeth o 
unrhyw reoliadau diwygio sydd wedi eu pasio gan Gynulliad Cymru. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GERAINT H JONES 
RHEOLWR REFENIW A BUDD-DALIADAU                13 IONAWR 2014 

Tudalen 5



 

 

ATODIAD A 

 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn  
 
 

Cynllun Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor 2014 - 2015 

(a blynyddoedd y dyfodol) 

 
Cynllun Penodedig ar 

gyfer Hawlwyr sy’n 
Bensiynwyr a phobl nad 

ydynt yn Bensiynwyr  
 

Tudalen 6



 

 

Rhagarweiniad 
 
Ers 1 Ebrill 2013, mae Budd-dal y Dreth Gyngor, sef y dull cyfredol o gynorthwyo teuluoedd 
incwm isel gyda’u Treth Gyngor, wedi cael ei ddiddymu. Cafodd ei ddisodli gan Gynllun 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor.   
 
Ar 19 Rhagfyr 2012 gwnaed rheoliadau gan Lywodraeth Cymru i gyflwyno cynllun 
cenedlaethol ar gyfer Cymru, sef “Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2012 Rhif 3144 (C.316)" (Rheoliadau Rhagnodedig) a "Rheoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) (Cymru) 2012 Rhif 3145 (C.317)” 
(Rheoliadau Diofyn).  Ar 22 Ionawr 2013 gwnaed rheoliadau diwygiedig pellach gan 
Lywodraeth Cymru  “Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r  Dreth Gyngor (Rheoliadau 
Rhagnodedig a Rheoliadau Diofyn)(Cymru)(Diwygio) 2013 (Rheoliadau Diwygiedig). 
 
Roedd y Rheoliadau Rhagnodedig yn cynnwys cymal machlud.  O ganlyniad i’r cymal yma, 
roedd y rheoliadau a nodwyd uchod ond yn berthnasol am y flwyddyn ariannol 2013 - 2014.  
Dan y cymal yma roedd yn ofynnol i adolygu’r rheoliadau a dod a rhai newydd ymlaen erbyn 1 
Ionawr 2014 gan Weinidogion Cymru.  Petai rheoliadau newydd ddim yn cael eu rhoi ymlaen 
erbyn y dyddiad yma, ni fyddai darpariaeth ar gyfer Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
i’w gweithredu yng Nghymru ar ôl 31 Mawrth 2014. 
 
Ar 27 Tachwedd 2013, cymeradwyodd Cynlluniad Cymru ddwy set o reoliadau newydd: 
“Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynlluniau Diofyn) (Cymru) 2013 
(“Rheoliadau Diofyn”) a’r Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013 (“Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig”)”.  Mae’r rhain ar gael 
ar:- 
 
Rheoliadau Diofyn  
 
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3035/contents/made 
 
Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig 
 
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3029/contents/made 
 
Rheoliadau Diwygio 
 
Ar 14 Ionawr 2014, cymeradwyodd Llywodraeth Cymru set bellach o reoliadau diwygio, yn 
bennaf i uwchraddio’r ffigyrau ariannol yn unol â chynnydd yng nghostau byw ac i roi sylw i 
nifer o fân-bwyntiau technegol a nodwyd yn ystod sgriwtineiddio’r Rheoliadau 2013 - 
Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun 
Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2014.  Mae’r rhain ar gael ar:- 
 
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2014/????/contents/made 
 
Mae'r rheoliadau hyn yn pennu prif nodweddion y cynllun y dylai pob Cyngor yng Nghymru ei 
fabwysiadu.  Felly, mae cyfrifoldeb ar Gyngor Sir Ynys Môn i fabwysiadu cynllun.  Rhaid i 
Gyngor Sir Ynys Môn fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor erbyn 31 Ionawr 2014 
ar gyfer 2014 - 2015 ac ymlaen. 
 
Bydd Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar gyfer Ynys Môn yn seiliedig ar Reoliadau 
Gofynion Rhagnodedig Llywodraeth Cymru (fel y diwygiwyd). Mae'r Rheoliadau Gofynion 
Rhagnod
[...]
l Cyngor Sir Ynys Môn ar gyfer Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
 
Mabwysiadodd Cyngor Sir Ynys Môn ei Gynllun Lleol ar gyfer Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
yn seiliedig ar ofynion fel y cânt eu nodi yn Rheoliadau Llywodraeth Cymru sef Rheoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 Rhif 3029 
(Cy.301) (Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig) a’r Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2014 
(Rheoliadau Diwygio).  Mae'r Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig a’r Rheoliad Diwygio ar 
gael ar:- 
 
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3029/contents/made 
 
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2014/????/contents/made 
. 
I grynhoi:- 
 
Rhan 1 y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig: 
 
Mae’n cynnwys darpariaethau rhagarweiniol a diffiniadau o eiriau ac ymadroddion allweddol a 
ddefnyddir yn y cynllun hwn. 
 
Rhan 2 y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig: gofynion y cynllun mewn perthynas ag 
awdurdodau bilio yng Nghymru (fel y diwygiwyd gan y Rheoliadau Diwygio) 
 
Beth y mae'n rhaid i'r cynllun a fabwysiedir gan Gyngor Sir Ynys Môn ei gynnwys - 
dosbarthiadau neu bersonau, gostyngiadau a gofynion gweithdrefnol y cynllun. 
 
Rhan 3 y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig: Dosbarthiadau o bersonau sydd â hawl i 
ostyngiad dan y cynllun hwn (fel y diwygiwyd gan y Rheoliadau Diwygio) 
 
Pensiynwyr sydd yng Nghategorïau A i B. 
 
Eraill nad ydynt yn bensiynwyr sydd yng Nghategorïau C i D. 
 
Rhan 4 y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig: Categorïau o bobl na ddylid eu cynnwys 
dan y cynllun hwn (fel y diwygiwyd gan y Rheoliadau Diwygio) 
 
Categorïau o bobl sydd i gael eu heithrio o'r cynllun hwn, gan gynnwys pobl sy’n cael eu trin 
fel rhai nad ydynt yn byw ym Mhrydain Fawr a phobl y mae rheolau mewnfudo’n berthnasol 
iddynt.  
 
Personau y mae eu cyfalaf yn uwch na £16,000. 
 

Personau sy’n absennol am gyfnod o eiddo. 
 

Personau sy’n fyfyrwyr. 
 
Rhan 5 ac Atodlenni 1 i 5 y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedi
[...]
 gael cyn y 
bydd rhaid iddo fabwysiadu cynllun lleol ar gyfer gostyngiadau’r Dreth Gyngor erbyn 31 Ionawr 
2014 (ni chafodd y rheoliadau newydd a diwygiedig gan Lywodraeth Cymru eu cymeradwyo 
gan y Cynulliad tan 27 Tachwedd 2013 a 14 Ionawr 2014).  Ac eithrio cyllido ar lefel y Cyngor, 
nid yw cynllun arfaethedig 2014 yn sylweddol wahanol i’r cynllun sy’n cael ei weithredu ar hyn 
o bryd ac felly nid yw’r Cyngor wedi cynnal asesiad o’i effaith ar gydraddoldebau yn lleol eleni 
(ond fe wnaethom hynny'r llynedd pan gynlluniwyd newidiadau).  Mae Llywodraeth Cymru 
wedi cynnal asesiad effaith ‘rheoleiddiol’ manwl sy’n cynnwys asesiad o’r effaith ar 
gydraddoldebau ac mae’r Cyngor wedi cael ar ddeall bod y casgliadau yn gyson â’r hyn yr 
oeddent yn ei ddisgwyl. 
 
Yr ymgynghoriad 

 
Roedd y manylion ynghylch yr ymgynghoriad ar gael ar wefan y Cyngor (gyda chopïau caled 
ar gael yn swyddfeydd Refeniw a Budd-daliadau).  Roedd hefyd ar gael ar gyfrifon Twitter a 
Facebook y Cyngor.  Roedd y ddogfen ymgynghori yn llawer byrrach na honno ar gyfer 2013-
2014 fel ei bod yn haws i bobl ymateb iddi, yn arbennig felly mewn perthynas â’r meysydd 
cyfyngedig lle gallai disgresiwn lleol fod yn berthnasol. 

 
Crynodeb o’r ymatebion 

 
Ni chafwyd ond un ymateb i’r ymgynghoriad gan Sefydliad Trydydd Parti yng Nghymru.  Mae’r 
ymateb i’w weld yn yr atodiad. 
 
Gofynnodd yr ymgynghoriad am sylwadau ynghylch y materion isod (bydd ymatebion i 
Gwestiynau 1 a 2 yn cael eu hanfon at Lywodraeth Cymru oherwydd ei fod yn ymwneud â 
materion y mae nhw’n delio a nhw).  Roedd yr ymatebion yn cynnwys cyfuniad o atebion 
uniongyrchol i’r cwestiynau a bennwyd gydag ychydig o sylwadau ychwanegol. 
 
Oherwydd mai nifer gyfyngedig o ymatebion a gafwyd mae modd ymhelaethu arnynt. 

 
1. Ydych chi’n cytuno gyda’r dull a fabwysiadwyd yn Rheoliadau 2012 gan Lywodraeth 

Cymru, dull sydd wedi parhau gydag amodau, yn rheoliadau 2013 - sef cadw fframwaith 
cenedlaethol o gefnogaeth a gwarchod lefel hawl ym
[...]
rwymedig i barhau gyda’i gynllun dewisol lleol 
cyfredol mewn perthynas ag anwybyddu Pensiwn Anabledd Rhyfel a Phensiwn 
Gweddwon Rhyfel. 

 

· Ôl-ddyddio Ceisiadau - roedd yr hen Gynllun Budd-daliadau’r Dreth Gyngor yn 
gwahaniaethu rhwng pensiynwyr a phobl nad ydynt yn bensiynwyr.  Roedd gan 
bensiynwyr hawl i gael ôl-ddyddio eu ceisiadau am hyd at 3 mis, a elwir yn “rheol amser i 
hawlio” ond roedd raid i bobl nad ydynt yn bensiynwyr ddangos “achos da” ar gyfer ôl-
ddyddio ceisiadau.  Os oeddent yn llwyddo i wneud hynny roedd modd i ddyddio 
ceisiadau am hyd at 6 mis.  Nid oedd unrhyw ddarpariaethau arbennig i ôl-ddyddio y tu 
draw i’r cyfyngiadau hyn.  Roedd Cynllun Rheoliadau’r Dreth Gyngor gan Lywodraeth 
Cymru yn glynu wrth yr un drefn ar gyfer pensiynwyr a phobl nad ydynt yn bensiynwyr, ac 
roedd y gost o ôl-ddyddio ceisiadau yn fwy na 3 mis yn disgyn ar y Cyngor. 

 

Yn 2012/2013 fe gostiodd £9,000 i’r Cyngor ôl-ddyddio ceisiadau i bobl nad ydynt yn 
bensiynwyr dan yr hen gynllun Budd-dal Treth Gyngor.  Nid oedd pob un o’r achosion hyn 
am gyfnodau a oedd dros 3 mis; yn wir, lleiafrif oedd y rheini a’r amcangyfrif o’r gost i’r 
Cyngor pe bai ceisiadau pobl nad ydynt yn bensiynwyr wedi cael eu hôl-ddyddio rhwng 3 
a 6 mis ar sail achos da oedd £2,000.  Nid oedd unrhyw ffigyrau ar gael pebai disgresiwn 
dros 3 mis wedi ei ganiatáu ar gyfer pensiynwyr.  Mae sicrwydd mawr felly ynghylch y 
costau tebygol pebai cynllun lleol yn cael ei weithredu. 
 

Ers Hydref 2008 mae “amser ar gyfer hawlio” i bensiynwyr dan yr hen Gynllun Budd-dal 
Treth Gyngor wedi ei gyfyngu i 3 mis (i lawr o 12 mis) gyda dim disgresiwn lleol ac yn 
2013/2014 nid oedd y Cyngor yn bwriadu defnyddio disgresiwn lleol i estyn y ddarpariaeth 
hon ar gyfer pensiynwyr ac ôl-ddyddio cyfatebol ar gyfer pobl nad ydynt yn bensiynwyr. 
 
Ar hyn o bryd felly mae sefyllfa yn bodoli (os dangosir bod achos da gan bobl nad ydynt 
yn bensiynwyr) lle gellir ôl-ddyddio’r cais hyd at 6 mis ar gyfer Budd-dal T
[...]
 os dyfarnwyd gostyngiad ynghyd â gwybodaeth am y cynllun 
gostyngiadau’r Dreth Gyngor i bawb arall sy’n talu’r Dreth Gyngor. 

Tudalen 21



 

 

 

Annex 
 

 

Tudalen 22



 

 

 

Tudalen 23



 

 

 
 
 
 

 
 

Tudalen 24



 

  

 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

CYFARFOD: CYNGOR SIR 
 

DYDDIAD: 27 Ionawr 2014 
 

TEITL YR ADRODDIAD:  AMSERIAD CYFARFODYDD Y CYNGOR 
 

ADRODDIAD GAN: PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DROS 
DRO 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: ADRODD YN OL I’R CYNGBOR A CHYMERADWYO’R  

CYNIGION 
 

 
 

1. Cefndir 
 

Cyflwynwyd adroddiad i’r Cyngor ar 5ed Rhagfyr 2013 ar amseriad cynnal 
cyfarfodydd. 

 

1.2 Penderfynwyd: 
 

Gohirio ystyried y mater a’i fod yn cael ei ystyried ymhellach gan yr Arweinyddion 
Grwpiau a’r UDA (yn cynnwys Asesiad Effaith Cydraddoldeb) i weld pa mor 
ymarferol oedd galw rhai cyfarfodydd naill  ai am 4:00pm neu 4:30pm.  Byddai 
canlyniad y trafodaethau hynny’n cael eu hadrodd yn ôl i’r Cyngor Sir ar y cyfle 

cyntaf. 
 

2.0 Trafodaethau 
 
2.1 Mae’r Arweinyddion Grwpiau a’r Uwch Dim Arweinyddiaeth wedi ystyried y 

priodoldeb o gynnal rhai cyfarfodydd naill a’i am 4.00pm neu 4.30pm.  Mae hyn yn 
cael ei gefnogi.  Mae Arweinyddion Grwpiau yn awgrymu trefniant i’w dreialu ar 
gyfer cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio a Trwyddedu a hefyd y ddau Bwyllgor Craffu. 

 

3.0 Asesiad Effaith Cydraddoldeb 
 
3.1 Paratowyd asesiad effaith cydraddoldeb cychwynnol er mwyn ystyried yr effaith 

posib o gynnal cyfarfodydd am 4.00pm a 4.30pm.  Petai’r Cyngor yn cytuno i hyn a 
chynnal cyfarfodydd am 4.00pm a 4.30pm y dylid: 

 

· ystyried cyfyngu unrhyw effaith negyddol ar aelodau drwy geisio adnabod (drwy 
aelodaeth pwyllgorau) a fyddai cynnal cyfarfodydd yn hwyrach yn debygol o gael 
effaith o’r fath; 
 

· ystyried a fyddai cyfleoedd i hyrwyddo cydraddoldeb  ymhellach drwy wella 
mynediad i gyfarfodydd; 

 

Eitem 4 ar y Rhaglen

Tudalen 25



 

  

 

· petai'r Cyngor yn penderfynu yn y pendraw i newid amseriad cyfarfodydd, y 
dylid monitro yn ofalus y trefniadau newydd a’u hadolygu gan na fyddai modd 
ystyried effaith gwirioneddol unrhyw bolisi tan y cyflwynwyd trefn newydd a’i 
weithredu. 

 

4.0 Argymhellion 
 
1) Cefnogi cynnal rhai cyfarfodydd am 4.00pm neu 4.30pm ac y dylid cynnal 

trafodaeth gyda’r Cadeiryddion perthnasol para 2.1; 
 
2) Nodi canlyniadau’r asesiad effaith cydraddoldeb cychwynnol; 

 
3) Dylid treialu hyn am gyfnod o 12 mis i gychwyn yn Ebrill 2014. 

 
 

 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro 
17/01/14 

Tudalen 26


	Rhaglen
	3 Cynllun Costyngiadau'r Dreth Cyngor 2014-15
	4 Amseru Cyfarfodydd



Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR ARBENNIG YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 27 Ionawr 2014 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Raymond Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, Jeffrey M Evans, Jim Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
H E Jones, R Ll Jones, Richard Owain Jones, 
Alun W Mummery, R G Parry OBE, Dylan Rees, J A Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers ac Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adain 151 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro 
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau (GJ) 
Rheolwr Gwasanaethau Pwyllgor (JG) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Carwyn Jones, R.Meirion Jones, 
Alwyn Rowlands ac Dafydd Rhys Thomas 
Dirprwy Brif Weithredwr 
  

  

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Dim i’w ddatgan. 
 

2 DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR, Y PWYLLGOR GWAITH NEU’R PRIF WEITHREDWR  
 
Estynnodd y Cadeirydd, ar ran yr Aelodau a’r Swyddogion, ei ddymuniadau gorau 
i’r Cynghorwyr R Meirion Jones a Dafydd Rhys Thomas am adferiad llawn yn dilyn 
salwch. 
 

3 CYNLLUN GOSTWNG TRETH GYNGOR LEOL 2014-15  
 
Adroddwyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) – Ar 27 Tachwedd 2013 
cymeradwyodd Cynulliad Cymru ddau set newydd o reoliadau: Rheoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) (Cymru) 2013 a 
Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig 
(Cymru) 2013.  Mae’r Rheoliadau 2013 hyn yn pennu prif nodweddion y Cynllun i’w 
mabwysiadu gan yr holl Gynghorau yng Nghymru o 2014-2015 ymlaen. 
 
Bu’n ofynnol i’r Cyngor wneud cynllun ar gyfer 2014/2015 o dan ofynion y 
rheoliadau er y ffaith y byddai cynllun diofyn yn dod i rym hyd yn oed pe bai’r 



 

Cyngor yn methu â gwneud cynllun.  Roedd yr ymrwymiad yn ddyletswydd statudol 
ac yn berthnasol hyd yn oed pe bai’r Cyngor yn dewis peidio â gosod unrhyw un o’r 
digresiynau oedd ar gael iddo. 
 
Yn 2013/2014, nid oedd unrhyw arian ychwanegol ar gael gan Lywodraeth Cymru i 
gyllido’r elfennau disgresiynol. 
 
Roedd Rheoliadau 2013 yn gosod dyletswydd ar yr Awdurdod i ystyried ar gyfer 
pob blwyddyn ariannol a fyddai’n adolygu ei gynllun neu yn dod â chynllun arall yn 
ei le.  Rhaid i’r Awdurdod wneud unrhyw newidiadau neu newid cynllun heb fod yn 
hwyrach na 31 Ionawr yn y flwyddyn ariannol cyn y flwyddyn y dônt i rym. 
 
Roedd y goblygiadau ariannol wedi eu hamlinellu yn yr adroddiadau cyllidebol i’r 
Pwyllgor Gwaith.  Cost ragnodedig y cynllun arfaethedig yn 2014/15 oedd rhwng 
£5.51m a £5.61m, oedd yn £350k – £460k yn fwy na’r grant o £5.15m. 
 
Roedd darpariaeth gyllidebol o £400k yn cael ei gynnig i gyfarfod â’r diffyg hwn 
fyddai’n cael ei fonitro mewn adrodiadau monitro’r gyllideb i’r Pwyllgor Gwaith.  Nid 
oedd yn ystyried bod y diffyg yn dderbyniol nac yn gynaladwy ac roedd yn gobeithio 
y byddai’r neges hwn yn cael ei gyfleu i’r Cynulliad. 
 
PENDERFYNWYD  
 
• Nodi gwneud Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a 

Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 (“y Rheoliadau Gofynion 
Rhagnodedig”) gan Lywodraeth Cymru ar 27 Tachwedd, 2013 a’r 
Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Treth Gyngor (Gofynion 
Rhagnodedig a Chynlluniau Diofyn) (Cymru) Diwygiad 2014 (“y Rheoliad 
Diwygio”) gan Gynulliad Cymru ar 14 Ionawr, 2014). 
 

• Nodi canlyniad yr ymarfer ymgynghori a gynhaliwyd gan y Cyngor ar 
gyflwyno’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor oedd wedi ei amlinellu 
yn Atodiad B. 

 
• Mabwysiadu’r Cynllun fel oedd i’w weld yn Atodiad A. 

 
• Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Pennaeth Swyddogaeth 

(Adnoddau) i ddiwygio’r Cynllun Cefnogaeth Treth Gyngor Leol 
2014/2015 pe bai angen hynny i gymryd i ystyriaeth unrhyw reoliadau a 
gaiff eu pasio wedi hynny gan Lywodraeth Cymru yn diwygio’r Cynllun. 

 
4 AMSER CYFARFODYDD  

 
Adroddwyd gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd – Bod 
adroddiad ar amser cyfarfodydd y Cyngor wedi ei gyflwyno i’r Cyngor ar 5 Rhagfyr, 
2013. 
 
Roedd yr ymarferoldeb o alw rhai cyfarfodydd naill ai am 4:00pm neu 4:30pm wedi 
ei ystyried gan Arweinyddion Grwpiau a’r UDA ac roedd yn cael ei gefnogi.  Roedd 



 

Arweinyddion y Grwpiau yn argymell y dylid treialu trefniadau gyda’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion a’r ddau Bwyllgor Sgriwtini. 
 
Gwnaed Asesiad Effaith Cydraddoldeb Cychwynnol hefyd ar yr effaith debygol o 
ddechrau cyfarfodydd am 4:00pm a 4:30pm, gyda manylion am hynny i’w gweld yn  
Para 3.1 yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD 
 
• Cefnogi’r bwriad o alw rhai cyfarfodydd am 4:00pm a 4:30pm a bod 

trefniadau’n cael eu trafod gyda’r Cadeiryddion ac Aelodau’r Pwyllgorau 
perthnasol a bod adroddiad diweddaru’n cael ei gyflwyno i’r cyfarfod 
nesaf a drefnwyd o’r Cyngor ar 27 Chwefror, 2014. 

 
• Nodi canfyddiadau’r asesiad effaith cydraddoldeb cychwynnol; 
 
• Bod trefniadau’n cael eu treialu am gyfnod o 12 mis gan ddechrau yn 

Ebrill, 2014. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.20 pm 

 
 Y CYNGHORYDD G O JONES 
 CADEIRYDD 


